
日本循環器学会「禁煙の日」キャンペーン報告 
「世界キャラクターさみっと in 羽生 2017」ブース出展 

 
 2017 年 22 月 25(土)-26(日)の期間中、埼玉県羽生市にて開催された「世界キャラクター

さみっと in 羽生 2017」にてすわん君と一緒にブース出展を行いました。ブースでは、無料

の肺年齢測定会や医師・看護師による禁煙相談会を実施し、喫煙の有無にかかわらず多く

の方々に足を運んでいただきました。 
 

■ボランティアキャラクター「大根ちゃま」と一緒にブースへ呼び込み活動！！ 
 
 今回のイベントでは、すわん君とTwitter
にて交流を重ねていた親友の大根ちゃま

(大田区非公認キャラクター)がブースでの

お手伝いに名乗りを上げて下さいました。 
 手作りの呼び込みうちわを用意し、イベ

ント前から Twitter でフォロワーさんへブ

ースへの来場を呼び掛けてくださいました。 
イベント当日も、ブース前にて呼び込みを

行い、PR ステージも一緒に参加して下さ

り、愛らしい表情と突拍子もない行動で、

日循ブースを盛り上げてくださいました。 
 



■ステージで楽しく日循を PR！！ 
 すわん君は、Twitter やイベントで交流を重ねたキャラクター友達と一緒に楽しいステー

ジパフォーマンスを繰り広げました。日本循環器学会や、禁煙推進委員会の活動もステー

ジにて紹介し、それをきっかけにブースへ立ち寄って頂くことに成功いたしました。 
 また、それぞれのステージの様子が Twitter にアップされ、当日ステージを見れなかった

方々にもイベントの様子が視聴できるようになっております。 

 
 白鳥 3 羽でキャンディーズの「年下の男の子」を披露した際は、懐かしの昭和の曲に合

わせて一生懸命フリフリ踊る愛らしい姿も評判でした。 

 Twitter で知り合った大の仲良しグループ 6 人で一緒にドリフのひげダンスを披露。 
可愛いおひげは、それぞれの手作り。最後はサインボールも投げ大好評でした。 

左から、すわん君・とまチョップ(北海道苫小牧市)ごずっちょ(新潟県阿賀野市) 

左から、ちょこ太郎(ちょこグループ)・コギ坊(小樽観光協会推薦)・レッピー(ドイツ

ハンブルグ応援) ・すわん君・きたみん (調布東山病院)・大根ちゃま(大田区非公認) 



 
 すわん君単体の PR ステージでは、ボランティアキャラクター大根ちゃまも参加しメイン

ステージにて、アカペラで「禁煙すわん君」を歌って下さいました。また、事務局のスタ

ッフ(通称博士)が緊張して「皆さんこんばんは」と言うと、すかさず「こんにちはちゃま！！」

と突っ込むなどユニークなかけあいで、ステージを盛り上げました。 
 

■家族の気持ちが見え隠れする肺年齢測定と禁煙相談会 
 毎回好評いただいている肺年齢測定と禁煙相談会では、多くの方々が緊張しながらブー

スで体験型健康アトラクションを楽しんでおられました。1 週間前に岐阜県桑名市にて開催

されたゆるキャラグランプリのブースに足を運んでくださった喫煙者の方もリベンジとい

うことで再チャレンジする場面も見受けられました。 
禁煙相談会では、旦那様の喫煙に対し「子供もいますし、そろそろ辞めてほしい」との奥

様のご意見を多くいただきました。また、若い方々も禁煙相談会で、先生の話に熱心に耳

を傾けておりました。タバコを吸っている友人が「禁煙宣言書」にサインをした瞬間先生

も一緒になり拍手が起こる場面もありました。 
 ゆるキャライベントということもあり、賑わいのある楽しい雰囲気の延長で、先生方の

禁煙相談も笑顔やジョークを取り入れながら、楽しく相談会を実施いたしました。 



■そして・・・心温まるふれあいと交流の数々 
 すわん君ブースではお手紙交換

会を実施し、普段 Twitter で仲良く

して下さるフォロワーさん達とも

実際に会って交流会が行われまし

た。心温まるお手紙のみならず、先

生方やスタッフ一同へも優しいお

声掛けを頂き、様々なお声を頂戴い

たしました。また、イベント期間中

-終了後、多くの方々から Twitter
上でブースでの思い出を投稿いた

だき、すわん君や弊学会の知らぬと

ころでも、来場者のご協力により日

本循環器学会が拡散されておりま

す。市民の方々のお声を頂戴しながら、これからもすわん君を通してわかりやすく伝える

事を徹底し発信し続けていけるよう邁進してまいりたいと改めて実感いたしました。 

 

久しぶりに会えたことを喜ぶ 
すわん君とフォロワーさん 

普段 Twitter で交流しているフォロワーさんと！！ 

すわん君のネイルを見せに来てくれました！！ 



先生方の呼び込みの成果で先生方の呼び込みの成果で 

禁煙相談のみならず・・・呼び込みも熱心に行う先生！！ 

禁煙相談はわかりやすいデータやイラストで説明 

禁煙予備軍のキャラにはすわん君が熱血指導！！ 常に賑わうブース♪♪先生方の呼び込みの成果か！？ 

人間のみならず、フレン鳥～(フレンドリー)なお友達も 
遊びに来てくれました！！ 

イベント終了後のスタッフミーティングに何故か参加!? 
ちょうせい豆乳君(日本豆乳協会公式キャラ) 


